Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manuscripta mathematica - Cod. Durlach 158

Lorini, Buonaiuto

[S.l.], [16. bis 17. Jahrh.]

Qvatuor libri de architecture Andree Palladij in quibus, post vnum breuem tractatum de quinque ordinibvs: et de his observationibus. necessarijs magis. in edificando. [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-247278](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-247278)

2
Quatuor libri de Architectura
Andree Palladij

In quibus Post unum breuem Tractatum de
quinque ordinibus: et de his observationibus neces
sarijs magis i Edificando.

Tractatur de Tomibus privatis. de Vijs. de Ponte
bus, de Plateis. de Xistis siue palestra, et
de Templis.

Cum Privilegijs.

Multo Magnifico meo Domino observando: Domi-
no Comiti Jacobo Angarano

Merita amplissima vestre infinitae Humanitatis, Multe ma-
gnifice Domine mihi ita adaveta sunt propter multa singulari-
Beneficia que perpetua liberalitate tot annorum spacio mihi
fecistis. quod ni laborarem reddere me vobis gratum, salte-
demonstrans Vme semper eorum memorem esse: Certissimus
essem notari ab omnibus ut in Humanos, et ingratus. Et
quia etiam a juventute mea semper delectatus sum architecte-
tura: propter quod non solum reusolvi laborioso studio mul-
torum annorum libros eorum qui abundantia felicitate in-
genij distarunt excellentissimi preceptis. Eam nobilissimam
scientiam; sed etiam usque romam sepe numero me tran-
sferre vobis: et in alia loca Sabie. et Ebra: ubi oculis
proprijs vidi: et proprijs manibus mensurari fragmenta
multorum edificiorum antiquorum: que remanserunt in
esse usque ad nostra tempora. cum miris spectaculo barbarice
crudelitatis. que jamem fragmenta ostendunt etiam in ruinis
suis. parum et illi vestre Testimonium virtutis, et magnitudinis
imperij romani. Ita quod: cum essem valde exortus atque
succensus in optimis studijs. Vires quabilatis viultis: et omnibus
meis cogitationibus et scribis in illa positis magna. Tamen spe-
Etiam provinciam hanc sumpsit scribendi observationes necessarias
que observari debent ab omnibus pubescentijs ingenijs desiderantibus
bene edificare et cum pubescentudine Maiestatis: Et insuper demon-
strandi in designo multa eorum edificiorum. que ante in diversis
locis ordinata fuerunt: et etiam omnia illa antiqua edificia
etque usque modo vidi. Ideo non tamem ut solvem aliquam
infinitarum obligationum infra quas ego contraxi cum vestra
Humanitate: propter quam estis vos super omnes alios amatus
celebratus et habitus dignus omni altissimo gradu honorum: sed so-
lum ut ostendam vobis honorato Testimonio meorum laborum
signum aliquod animi majoralissimi, et memoris magnitudinis virtutis
vestre: Vobis modo dono: et dedico. duos istos primos libros: in
quibus tracto de domibus privatis: in quibus confiteor me
Sabuisse celos.

100
me Fabrice celos ita benignos: quod cum redigissem illos ad illam
perfectionem: ultimam quam potui in multis grandibus: meis occupatio
nibus: que continue, et corpus meum, et animum simul oppriment
preter etiam non parvas meas infirmitates: quibus constanter nunc verget.
et comprobato tunc illo quod ijs continetur: longa experientia.
Sicere audeo dedisse me tantum Iuminis: rebus architectonicis in hac
parte: quod illi qui post me venient: poterunt exemplo meo
excellentes acumen sui ingenij: redigere cum facilitate magnificen
tiam edificiorum suorum: ad veram pulchritudinem et maiestatem
antiquorum. (Rogo vos igitur, Illustrae mi domina, quod vos
faventes actum unum dignum vestre virtutis: dignaremini respere
dono, et hilari vultu: protegere. Sane primam partem operis mei pro pre
mio meo: magnae affectionis meae erga vos: et que quidem pars iam cepto
a me fuit: nobili exogitatu: sub felicissimis vestris auspicijs: quam
quae ut primitias ingenij mei vobis dedico: et contentus est erit do
minatio uestra: ut modo, quod tanto favore vestre liberalitatis: opus
mundi: omni ex parte illustratum a clarissima Puella nominis uestri
quia securus sum, quod cum testimonio solo vestro: qui pro altitudine
ingenij: et splendore, et fama nobilissimarum virtutum: estis summa
clarus: afferet tantam magnitudinem, et tantum auctoritatis:
istis meis libris: qui merito sunt iam facti vestri: quod propter hoc
solum ego potero sperare vivere: tempore diuturno: et per secula lau
de famosus, et honoratus: in memoria illorum: qui post nos succedent
et cum hac spe desiderans vobis: felicem et letam vitam: finem
facio: Venetijs prima die novembris: 1570.

D. V. S.

Devotiss. servus.

Andrea Palladius.

Primus liber de Architectura

Andreae Palladij.

Praefatio Lectoribus.

Naturali inclinatione ductus dedicavi me in primis meis annis studio architecturae. Et quia semper fui opinionis. quod antequam qui Romani: sicut in multis alijs factis. Ita in edificandis edificijs. superarissent omnes alios. qui post illos fuerunt. accipere vobis pro magistro, et luce Vitruvialm. qui solus est antiquus scriptor huius artis. et dedi me totaliter investigationi reliquarum antiquorum edificiarum: quae quidem non oblate invidia temporum, et crudelitate barbarorum. nobis remanserunt. et invenientur eas dignas maiori observatione: quam primo prius excoGITAVAM. Septem mensurare diligentissime unamquamque partem earum: quarum tantus fuit sollicitus indagator. nesciens agnoscere aliquid. quod ratione, et pulchra proportione non esset factum. ex quo. non una. sed pluribus verbis me transferre vobis in diversas partes Italiae, et septima. ut possem perfecte. et integre totum comprehendere, et redigere in deignum quae propter, videntur. quantum. sic communis usus edificandi, est longe ab observationibus a me factis in didichs edificijs, et lectis in Vitruvio et in Leone Baptista Alberti: et in alijs excellentibus scriptoribus quae post Vitruvium fuerunt. et ab his etiam quae demum a me fuerunt practicae: cum multa satisfactione, et laude eorum, qui usi sunt opera meo. Mihi visum fuit. dignum esse Romis, quae non solum vobis debuerit esse natus in mundum, sed etiam utilitati aliorum. Dura in edidere in lucem designa eorum edificiarum: quae in tanto tempore, et cum tot meis periculis collegi. et ponere in eis breviter omne illud quod in eis mihi visum fuit dignum consideratione: et inserere illas regulas: quae in edificando. observari, et observari. ad hoc. ut illi qui legent hos meos Libros. possint uti eo bono tanto bono, quod in ipsis erit et supplere in his: (nam quia fortitiam multa poterunt esse) in quibus ego defeci. ex quo ita paulatim ducatur. relinqui a parte extranei auctoris. barbare invectiones, et superflua impensae, et illud quod maius est) evitare vanae. et contumaciae ruinae: quae in multis edificijs videntur. et videri continue videtur. Et sane provinciam, et eo liberius sumpsi: quanta vides in his temporibus. multos esse Italos professores studiosissimos: multorum quorum memoriam facit dignissima. Dominus Georgius Vasarius. pictor. et architectus rarus in suis libris: ex quo spero, quod modus edificandi cum universali utilitate. reducatur, et citato ad illum terminum, qui in omnibus artibus. est summe desideratus et ad quem

et ad quem in hac parte Italiae videtur multum esse feliciter peruen-
 tum. quando quidem non solum Venetis, ubi omnes bonae artes
 florent, ^{ut exemplum} sed quaedam solum relicta est pars magnificentiae et maiestatis
 Romanorum. incipitur videre edificare. edificia bona, et optima: post
 quam Dominus Jacobus sanctus Sabini, sculptor, et et archi-lectus celeberrimus:
 cepit prius ostendere pulchrum modum et optimum edificandi. si-
 cut videtur. (ut retro reliquiam multa alia sua opera pulcherrima) in
 Procelestia nova. quae quidem est ditissima et ornatus edificium, quod
 forsitan factum sit ab aliquo usque modo. sed etiam in multis
 alijs locis minoris nominis: et maxime in Vincentia civitate non
 multum grande circuitu: sed plena nobilissimis intellectibus. et satis
 abundante divitijs: et ubi prius fabri occasionem operari illud, quod
 modo ad communem utilitatem edo in lucem, videtur multa edifi-
 cia pulcherrima: et multi nobiles fuerunt, et sunt ibi studiosissimi
 usque artis. qui et nobilitate et excellentia doctrinae digni sunt nu-
 merari inter illos viros. sicut est Dominus Joannis Georgius Pius
 senor. splendore nostrorum temporum: et Domini Comes Marcus an-
 tonius et Adrianus fratres. De Pieni, et Dominus Ant. Senor
 pagellius. eques. et praeter hos transito ad meliorem vitam. qui reli-
 querunt in pulchris et sumptibus edificijs. steram sui memoriam
 sunt modo Dominus Fabius Monza intelligens multarum rerum. Do-
 minus Lelius Bellius. filius quondam domini Vasarij. celebris pro artifi-
 cio Cameorum: et sculptura in cristallo. Dns Antonius Franciscus.
 philosophus: qui praeter cognitionem multarum rerum scientiarum, est
 architectus et poeta excellens: sicut ostendit in sua Alemanni pro-
 mo in verso Latino: et in uno suo edificio. edificato in silvis Nantli locus
 in regione Vincentiae: et finaliter. ut alios multos omittam, qui cum
 ratione possunt poni in tali numero. Dns Valerius Barbaranus.
 diligentissimus investigator omnium eorum ad istam professionem appar-
 tinentium. sed ut remeamus ad propositum nostrum: debet ego
 edidit in Lucem. illos labores. quos a inventus meae usque modo cofel-
 investigando et memorando omni illa diligentia quam potui maiorem
 omne illud quod ex antiquis edificijs. peruenit est ad meam cognitionem
 et cum hac occasione breviter tractare de Architectura magis ordina-
 te, et distincte. quod possibile esset mihi: Excogitari multum esse con-
 veniens incipere a Sominibus particularium. Sum: quia debet credi
 quod ipse subministrasset rationes publicis edificijs: curat ut multum
 veri simile: quod homo ante eum, et a parte Sabini factus esset: et
 postea videtur se opus habere beneficium aliorum Sominum: ad consequen-
 dum ea, quae poterant eum reddere felicem: si tamen a aliqua felicitate
 in mundo hoc invenitur. desiderasset societatem aliorum Sominum

et illam amasset. ex quo. ex pluribus domibus fierent viculi. et
ex multis viculis inde civitates. et in illis loca, et edificia publica.
Item etiam quia inter omnes partes architecturae. nulla est magis
necessaria homini. et nec quod sepius sit practicata. quam ista.

Ego igitur. tractabo prius de domibus privatis. et veniam
postea ad publica edificia. et breviter tractabo de vicis. de portibus
de phaleis. de carceribus. de basilicis. id est loca iudicij. de piscis
de palestris. quae erant loca ubi homines exercebantur. De Templis
de theatris. de Amphitheatris. de fornicibus. de dormis. de aquaduc-
tis. et finaliter de modo edificandi civitates. et de portibus
et in omnibus istis libris scribabo prolixitatem verborum. et simpli-
citer dabo illas observationes. quae mihi videbuntur necessariae. et
a utare his nominibus. quibus communiter artifices hodierni modo utu-
tur.

Et quia de me ipso non possum promittere aliud. quam
vnum longum laborem. et magnam diligentiam et amorem quem posui
ut intelligerem. et tractarem quantum promitto. si placitum fuerit
Deo. quod ego frustra non laboravissim. gratias agam bonitati suae. ex quo
corde. remansit in super multum obligatus. illis. qui ab illorum pulchra
amicis inventionibus. et ab experientibus factis. reliquerunt nobis pre-
cepta artis. quia aperuerunt faciliorem et expeditiorem
viam ad investiganda nova. et multorum quidem (gratia et labore
vrorum) habemus cognitionem. quae nobis essent presculdubio abscondita.

Erit haec prima pars in duos libros divisa. in primo tracta-
bitur de preparatione materiae. et preparata. quomodo. et quali forma
debeat poni in opere a fundamentis usque ad secta ultima. ubi erunt
illa precepta. quae universalia sunt. et debent observari in omnibus edi-
ficiis. tam publicis quam privatis.

In secundo tractabimus
de qualitatibus edificiorum. quae diversis gradibus hominum conve-
niunt. et primo de his civitatum. et postea de vicibus et
portibus et commodis pro his villarum. et quomodo comparari
debeant.

Et quia in hac parte nos habemus paucissima ex-
empla antiqua. quibus possumus uti. ego ponam plantas. et tracta-
ras multorum edificiorum. a me pro diversis nobilibus ordinatae
et designa domorum antiquorum. et earum partium quae in ipsis
notabiliores sunt. eo modo quo nobis docet Vitruvius. quia ita
ipsi faciebant.

qualia

Qualia debent considerari: et prepararij. antequam
incipiat actu edificari: cap: primum

Debemus antequam incipiamus edificare, diligenter considerare
unamquamque partem plantae. et structuram edificij faciendi:

Prima in utroquoque edificio (ut Vitruvius dicit) debent considerari
se ne quibus. nullum edificium merebitur laudari: et haec sunt.
utilitas, Commoditas: et perpetuitas. et posteritas: quia
non posset appellari perfectum illud opus, quod utile enet, sed
ad parum temporis. aut quod ad multum, sed incommodum, aut
laberit. Haec duo: nullam gratiam et posteritatem in se habent

Commoditas habebitur. quando unicuique membrum dabitur
locus aptus: situs commodus. non minus quam dignitas requirit. nec
maior quam vult velit, et erit positum in loco proprio, id est ubi
quando ambulat: ante. ubi cuba: celle vinariae. et orea: erunt posita
in locis sibi convenientibus.

Perpetuitas etiam possidebitur. qu
do omnes muri erunt recti perpendiculariter: et quomodo in feris quam
superius: et laberant bona et sufficientia fundamenta: et in super
quod columnae superiores respondeant inferioribus. et omnia foramina
ut sunt portae et fenestae, haerint unam supra aliud. ita quod plenum sit
supra plenam, et vacuum supra vacuum: Posteritas proveniet
a perfecta forma. et a praeparatione totius ad partes: et partium
inter se, et earum ad totum. quando quidem edificia debent
videri unum integrum, et bene formatum corpus: in quo unum mem
brum alijs respondeat: et omnia membra sint necessaria illi, quod
vult fieri.

Consideratis his omnibus in designo, et in modello
debemus facere diligenter computum totius impensae quae necessaria erit
et ante. providere pecuniam, et parare materiam: quae videbitur
necesse esse: ut in edificando non deficiat aliquid: et quod impedire possit
perfectiorem et complementum operis. quando quidem non parum laudis
est. edificatori, et non mediocri utilitas edificatio et si cum debita prospera
tione perficitur opus. et quod omnes muri ad eandem signum ducti
aequaliter ad summum tendant. ut non faciant illas rupturas. et rupturas: quae
solent videri in edificijs diuersis temporibus. et inaequaliter ducti ad finem.

Et ideo electis prioribus artibus. qui possunt haberi. ut optime
opera dirigatur. secundum eorum consilium. providebimus ligna. parva
bona lapides. arenam. Calcem, et mella. circa quas praeparationes debe
mus admodum esse. quod pro faciendis signarijs et laquearijs solariorum
aularum, et habitaculorum. paramus bene tot trabes: quod ponentes eas
omnes in opera. remaneat in tota utraque spacium exaequalitatis unius
trabis et dimidie.

Similiter circa lapides. debemus animadvertere
debemus animadvertere quod pro faciendis alkidinis fenestrarum et
portarum non requiruntur lapides quomodo quinta parte alkidinis suis.

nec minus septem. Et si in edificio facienda ^{construenda} ornamenta
columnarum, et parastadiorum: poterunt fieri bases, episklia, archi-
travae ex lapide: et alie partes ex lateribus coctis. ^{Sicut muros}
etiam debemus animadvertere: quod debent minui secundum quod,
paulatim exsurgunt: quia obsequantur proderunt ad faciendum compa-
tum iustum: et dimittunt magnam partem imperii. Et quod
de omnibus istis partibus dicitur. nullatenus laus ipsorum: sufficit
pro nunc dedisse sane universalem cognitionem, et fecisse cor-
delineam ^{tum} quoddam totius edificij. Sed quia praeter qualitatem
debemus considerare qualitatem, et bonitatem materiae meliorem
eligentes: proderit multum experientia: accepta ab alijs factis ab
alijs: quia ab illis duci poterunt facilius determinare quod nobis
profectum, et necessarium fuerit. Et quoniam videlicet
Leo baptista alberti et alij excellentes scriptores: deducunt illas obse-
rvationes: quae debent haberi in eligenda ipsa materia: Ego tamen
ut nihil in istis meis libris videatur deficiere: de aliquibus dicam: et
petentes me ad necessarios.

De lignis eligendis Caput secundum
Ligna, ut Vitruvius dicit cap. ix. secundi libri, debent cedi
in Autumno, et in toto Hyeme: quia tunc arbores recuperant
a radiis, illum humorem, qui in estate per frondes et ramos sub-
tiles orat sparsus: et cedantur siccitate deficiente: quia ille
humor lassissimus ad corrumpenda ligna: eodem tempore ^{consumitur}
ita quod non offenduntur postea a venis et a verminibus. Debent
cedi solum usque ad medium medulla: et ita relinquere ea usque
desiccantur: quia scilicet exiet foras ille humor a sphaera facta
in ^{terre} postea: reponentur in locis ubi non sit calor solis minus
naque in pelugis venti: neque pluviae: et illa ligna specialiter debent
teneri lecta: quae ex se naturaliter oriuntur: et non sciuntur:
et equaliter siccantur: lenientur stercore bovino: non debent
trahi in rore: sed post meridiem: nec debent elaborari: rore balneato
aut nimis sicca: quia illa facilius corrumpuntur, et ista faciunt
opus non bonum: et plebeum. Nec ante vernam bene erunt
si ea pro saepe solariorum, et portarum, et fenestrarum: oportet
quod domini qui volunt edificare: informantur bene a peritis
de natura lignorum: et quod lignum: cui operi est aptum: et quale,
ut Vitruvius indicat locus nobis donat bonam instructionem
Et etiam alij docti homines qui de hac re scripserunt copiose.

De lapidibus

De Lapidibus. Cap. tertium

103.

Lapidum, alios habemus a natura, alij facti sunt ab industria
hominum. Naturales extrahuntur ex latomijis sive lapidicenis
et sunt; aut pro faciendis calce, aut pro edificandis muris: de his qui
extrahuntur pro faciendis calce dicitur inferius: illi ex quibus mu-
ra fiunt; aut sunt marmores, aut petre dure que dicuntur etiam
petre viue, aut sunt petre molles et fragiles. Marmora: et
petre viue sperabuntur statim extracta: quia tunc factus elaborari
poterunt. quam si aliquo tempore permanserint extracta ad aerem
quando quidem omnes lapides, quanto magis permanent ad aerem tanto
durius efficiuntur. et poterunt statim poni in opere

Sed lapides molles et fragiles, maxime si natura, et sufficienter
illorum. erit nobis inoperta, ut quando effoderentur in loco ubi
ante nunquam fuerint effossi: debent extrahi estate, et te-
neri ad aerem sub diu: nec debent poni ante biennium in opere
excavantur estate: quia cum non sint auuerti ventibus et plu-
uijs, et praecipue et frigoribus glacialibus: possunt paulatim effici duri
et apti ad resistendum similibus iniurijs temporum. Et tanto
tempore relinquuntur, ut effecti illi saporati illi offensi ponantur
in fundamentis: et alij intacti, ut approbati, ponantur in construc-
tura. Sicut super terra quia longo tempore possunt permanere, et durare

Petre, que fiunt ab hominibus: vulgari modo, appellan-
tur propter eorum formam quadrata sive latera: Ege debent
fieri ex terra petra alba aliquando, et non tractabili: relin-
quetur omnino terra plena glacijs, et sabulosa: effodietur terra
in autumno: et macerabitur in hieme: et latera postea formabuntur
in estate vere, commode: ~~Ita~~ Sed si necessitas cogeret nos for-
mare illos in vere hieme, aut in estate: operientur hieme sicca are-
na: et estate: patea: formati debent siccare per multum tempus
et melius est in umbra: ut non solum in superficie, sed etiam in spaci-
is huius medijs sint equaliter sicca: quod quidem non fit nisi duobus annis
fiunt etiam maiores, et minores secundum qualitates caltem edificiorum
faciendorum, et secundum quod ipse usus vult: ex quo Antiqui fecerunt
latera pro publicis et magnis edificijs maiores: illos, pro priuatis pro et
paruis. Illi qui magni et grossi formantur: debent pluribus
locis parparari: ut melius siccentur et coquantur.

De Arena. cap. quartum

Inuenitur sabulum sive arena. ^{trium} specierum. id est. ex effusione
ex flumio, et ex mare: illa effusio est melior omnibus, et est
aut nigra, aut alba, aut rubra, aut carbuncula, quod est una species
ex terre: aut ab igne clauso in montibus, et effoditur in Etruria
Effoditur etiam in ^{campania} terra de laboro inuenitur etiam in territorio Baie

et sume una solvis dicta a Vitruvio putestano: que in aqua facit
 fortissimam compagem et utriusque: et reddit edificia fortissima
 Propter longam experientiam visum est quod Alba in Ter arenarum ^{suavis} effusio
 sit peior est: et inter arenas fluviarum melior est illa de torrente
 que invenitur ubi aqua cadit: quia purgatior. Arena maris est
 inter omnes minor bona: et debet neglegere, et esse lucida ut vitrum
 sed illa melior, quae vicinior littori, et est grossior. Arena effusio
 quia est crassa, est tenacior: sed sciendum facillime: et ideo utamur ea
 in muris: et in operibus continuatis. Illa fluviarum est optima pro ^{co. m. m. m.}
 sicut extra. Illa maris quia cito siccatur, et cito balneatur, et
 liquefit per caliditatem, est minor apta ad sustentandum pondus
 Erit omnis arena in sua specie optima, si manibus pressa, et contracta
 staret, et quod posita supra candidam vestem non maculabit eam
 nec relinquet terram. Mala erit illa que in aqua mista facit eam
 turbidam et cenosam, et quod longotempore permansit sub diuo ad
 solam lunam, et ad primum quia habet in se multum terrae et maris
 humoris apti ad producendum arbutu: et fides silvestres: que sunt magi
 ni damus. Edificio

De Calce, et modo miscendi et Conficiendi eam.
 Caput quintum

Lapidis pro facienda Calce aut extrahuntur a montibus, aut a fluminibus
 omnis lapis a monte est bonus: quod sit siccus ab humore ex
 purgatus, et fragibilis, et quod non habeat in se aliam materiam, que
 ad ignem consumpta relinquat lapidem minorem: ex quo melior erit
 illa Calx que facta fuerit ex lapide durissimo, solido et albo, et quod
 coctus remaneat fortis leuior: quam prius lapide. Sunt etiam
 quedam species lapidum spongiarum: calx quorum erit multum bona
 pro camis faciendo muris. Excavantur in montibus saltarij aut
 quidam lapides squamosi: calx quorum excellens est in operibus que fiunt
 sub diuo, et sub agris: quia cito facit compagem, et durat longotempore
 Omnis lapis effusus pro facienda calce melior est collectus: et expositus
 sub umbrosa et humida caverna, quam desicca: et ex alba melior
 quam de nigra. Lapidis qui extrahuntur et auferuntur ex fluminibus
 et torrentibus id est glacies quorum: faciunt optimam calcem
 que facit multum album et ex hoc bonum opus: ex quo sepius utitur
 ea in faciendis camis muris. Omnis lapis tam montis, quam
 fluminis loquitur citius tardiusque secundum ignem illi datum: sed
 regulariter cogitur in horis sexaginta. Sicut calx debet balneari
 et non in fundi una vice tota aqua: sed paulatim in pluribus
 vicibus continue tamen: ne incendatur: usque quo sit bene facta
 (Fides)

Postea resonatur in loco somido: et in umbra: absque missione alicuius rei: solum regentes eam Levi sabulo: et quanto maceratur erit tanto tenacior fiet, et melior: preter illam que facta erit ex lapide squamoso, sicut est illa palavio: quia statim balneata debet poni in opere: aliter corrumpitur: et conboretur: ex quo non facit com pagem: et fit omnino inutilis. pro facienda Calce, debet sic cum arena misceri: quod auferentes arenam ^{solitam} ~~offo~~: pro ponere debemus tres partes arene: et unam calcis: si arena est fluvij aut maris: duas partes arene: et unam Calcis.

De Metallis

Metalla quibus in edificijs utimur sunt ferrum plumbum, et es. Ferrum servit pro faciendis clavis, cardinibus, et Calceis vecibus quibus clauduntur porte: pro faciendis eisdem portis, scilicet clavis et similibus operibus: in nullo loco invenitur: quia est et extrahitur purum: sed extractum igne expurgatur: quod quidem liquefit taliter: quod fundi potest: et ita antequam frigescat, auferuntur scier sed postquam frigidatum est: et extractum expurgatum: bene succeditur: ita ut fiat molle: et malleo bene tracta contrectatur, et extenditur: sed non potest ita facile fundi denuo, si iam non ponatur in fornaci, ad hoc solum facta: si succensus non elaboratur: et restringatur scibus malleorum contrectatur, et consumitur signum bonitatis ferri: est si redactum in massam: videbuntur succene continuata, et recte: et non intermixta: et si capita massae erunt expurgata, et sine febris: quia ipsae vena ostendent: quod ferrum sit sine globis et sine squamis: et per capita cognoscitur: quale sit in medio: sed si erit redactum in laminibus laminis quadratis aut alterius forme: si latera erunt recta, dicemus: quod ipsum erit equaliter bonum: cum potuerit equaliter resistere ictibus malleorum.

Ex plumbo operantur, et sequuntur palatia magna: Tempora Turres, et alia edificia publica: sunt canales pro ducendis agris firmantur cum ipso cardines, et se Transenne: portarum et fenestrarum.

Invenitur trium specierum: id est album, nigrum et medij coloris: inter istos duos colores: ex quo ab aliquibus dicitur plumbum cinerium: Nigrum ita appellatur, non quod vere sit nigrum: sed quia album est cum aliqua nigredine: ex quo in proportione ad album, antiqui dederunt ei tale nomen.

Album perfectius est, et pretiosius nigro: cinerium tenet locum medium inter ista: extrahitur plumbum, in massis gradis: que inveniuntur ex se in mineris: aut extrahitur in manu

parvis, quae subgent cum quadam nigredine: aut inveniuntur
sua subtilissima folia: coniecta: lapidis maximo et peris: omne
genus plumborum facile funditur: quia cum calore ignis liquefit
prius quam succendatur: sed positum in fornaci ardentissimo: non
conseruat suam speciem, et non durat: quia una pars mutatur in
litargirium, et altera in stibidnam: Sarcem specierum plumbi
nigrum est molle, et ideo tractabile est a malleo, et multum dilata-
tatur: et est ponderosum multum: album est magis durum, et
leue: cinerium, multo magis durum albo: et quantum ad pondus
tenet locum medium

ex
Cre operiuntur aliquando edificia publica: et ex illo fecerunt
antiqui clavos, qui dorant vulgariter uocantur: qui in lapide
inferior et in lapide superior fixi: ut praebent lapides ne dissi-
niantur: et arpagones qui ponuntur pro tenendis unius, et coniu-
ctis unius equaliter duobus lapidibus: et sic clavis et arpagoni-
bus utimur: ut. huiusmodi edificium quod ex necessitate non
potest fieri nisi ex multis partibus: et quodvis lapidum: illis
tali modo coniunctis, et unis: fiat sicut unum corpus solum
et ita multo fortius, et durabilius: fiunt etiam
clavia: quia et non patitur rubiginem, et arpagones ex ferro
sed antiqui fecerunt: pro maiora parte ex cre: quia minus a seipso
potest consumi: eo quod non patitur rubiginem: fecerunt etiam
litteras: pro inscriptionibus: qui ponuntur in facie edificij zophoro,
et legitur: quod ex isto metallo fuerunt illae centum portae
celebres Babilonis: et in iudicis Gader duo columnae quibus
altitudinis oculo cubitorum: Sabetur pro meliori, et
excellentissima illud est quod extractum, et coctum ut ignis
a mineris, est coloris rubri tendens ad croceum: et bene floridum
id est plenum spumantibus: quia hoc est signum eius perfecte expurga-
tio a seibus: Et succenditur et candescit ut ferrum, et
liquefit: ex quo potest fundi: sed positum in ardentissima fornaci
non sustinet vim ignis: sed in pulverem redigitur, et torum huius
penitus: ipsum licet sit durum, tamen tractabile est a ferro
et dilatatur etiam in subtilissima folia: Conseruatur in
in pice liquida optime: et quanquam non patitur rubiginem ut fer-
rum, tamen facit etiam ipsum suam rubiginem: quam uocant
Et uiride: maxime si tangit umores aere: e.
ex isto metallo misco cum stamno, plumbo, aut aricibus,
quod etiam ipsum est sed coloratum cum ferro cadmia: fit unum
miphim dicitur

mixtum dictum, vulgarter Bronzum, et plinius vocat illud
 et cuprum et brassum: quo cepe numero Architecti utuntur
 quia ex eo fiunt Bases, ^{capiti hylar} statuae, et alia similia: Videntur
 Romae in sancto Johanne laboranenti quatuor ^{plumbe} ex era sine
 bronzo: de quibus una sola habet statum ^{confusum} et fecit fari
 Augustus: ex metallo quod erat in spe rostris navium quas acquirit
 praesians contra Marcum Antonium: super sunt etiam, et remanserat
 Romae usque ad Sodiornam diem: quatuor antiquae portae: id est illae
 Rotundae quondam Portae Leon: illa sancti Adriani: quondam Templum
 saturnij: illa sanctarum Cosmae et Damiani: quondam Templum
 Castoris, et Pollucis, seu Romuli, et Remij. Et illa quae videtur in
 sancta Agnelle, extra portam viminalem. Sodie dicta sancta Agnes
 super viam nomenitanam: sed pubesior omnibus est illa sanctae
 mariae rotundae. in qua voluerunt antiqui imitari cum arte illam
 speciem metalli Corinthij: in quo prevalebit magis natura crocea auri
 quia nos legimus: quod quando fuit combustum et destructum Cor-
 inthium: quod modo appellatur corintho. si liquefacta fuerit: et uni-
 erunt in la fuerit simul in una massam Aurum argentum
 et Es: et fortuna contemperavit: et fecit mixturam ^{viri} ex
 his speciebus: exis quod postea fuit dictum Corinthium:
 in una quarum prevalebit argentum et ideo remansit alba: et
 appropinquavit multum suo splendore ad illud: in alia prevalebit
 aurum: et ideo remansit croceum: et coloris auri: et tertia fuit
 illa in qua fuit equale contemperamentum omnium istorum trium
 metallorum: Sae species postea diversemode imitatae sunt homines
 Ego sic exposui quantum mihi visum est necesse fore earum rerum
 quae debent considerari: et preparari: antequam incipiamus edificare
 Super est modo: quod aliquod dicamus: de fundamentis: a quibus inci-
 pimus ponere in opere paratam Materiam.

De qualitatibus Terrae. ubi debent fundamenta
 poni Caput septimum

Fundamenta proprie dicuntur basis edificij. id est illa pars que manet
 sub terra: quae quidem totum edificium sustentat quod supra
 terra videtur. Sed inter omnes errores in quos edifican-
 do possumus incidere. Danosissimi sunt illi: qui fiunt et in
 fundamentis: quia afferunt ruinam totius operis: nec possunt
 sine maxima difficultate emendari: Ex quo Architectus debet
 ponere omnem suam diligentiam in faciendis illis: et multam conde-
 rationem: quando quidem in aliquibus locis habentur fundamenta

a natura: et alibi. necesse habemus uti arte. Ad Naturam
habemus fundamentum: quando debemus edificare supra saxo duro. Ita dicitur
per aut scaxantho: quae est una species Terrae. quae tenet in parte habet
naturam petri: quia: ista. abique effusione aliqua, aut alio auxilio
artis: ex se vult aptissima fundamenta: ad subleuandum omne ma-
gnam edificium. Tam in Terra quam in fluminibus. Sed si natura
non subministrabit fundamenta nobis. necesse erit inquirere illa arte.
et. Iure: Aut edificare habemus in terra solida: aut in loco ubi
sive glarea, sive arena: aut terra molle, aut molli, et palustri: si ter-
ra. vel solida, et firma: effodimus in ea partem quantum vide-
bitur iudicio architecti, quod requirat qualitas edificij: et soliditas
ipsius Terrae: quae effusio. ad plus erit septa pars altitudinis edificij
non volentes facere fornices vinarias: aut alia habitacula subterranea
Ad. Cognoscendam sane solidatem. proderit observantia effusionum
puteorum, cisternarum: et aliorum similium: et cognoscatur ista
ab Arabis. quae ibi ad nascentur: si ipsae solidae sunt nati istum in
locis in firma et solida terra: et praeter id signum erit solida terra
si ipsa. propter aliquod grave pondus in in terra proiectum non resonabit
quod quidem poterit cognosci ex sellibus dambur. sive Impiani belli-
min in terra: si propter solum non resonabunt, et si agro
posita in vase non mouebitur: Loca circum vicina: est erit erit
nobis firmitatem, et soliditatem Terrae. Sed si locus erit arenosus
sive plenus glarea: debemus animaduvertere: si erit in terra, si
aut in fluminibus: quia si erit in terra: observabitur illud. quod superius
videtur est de solida terra: Et si edificabimus in fluminibus: arena
et glarea erunt omnino inutiliter: quia continuus suo cursu aqua: et
istam praemissa, et superabundanti tua aqua: variat suam ~~terram~~
tectum: quae effodietur. usque quo inueniatur terra solida, et firma
aut si hoc difficile erit factu: effodietur aliquantulum in arena, et glarea
et postea fient palificata: quae perueniant cum praecipua acuminibus palorum
reuerit usque ad bonam, et solidam terram: et super ipsam edificabitur
Sed si habemus edificare in terra molle: et non solida: Tum debe-
mus effodere. usque quo inueniatur solida terra: et tantum quantum
requirerent crassitudo muri et magnitudo edificij: Haec solida terra
apta est ad subleuandum officina: variorum generum: quia (sicut bene
dicit Albertus) alibi est ita dura, quod etiam ferram non potest eam
cedere. alibi est solidior: alibi negrescit: alibi alberit: et hoc reputa-
ta est magis detilis: alibi est ut praeta. et alibi est Infus^{topus}: ex
omnibus istis, illa est maior: quae vix effoditur. seu cunditur
et illa. quae balneata non dissolvitur in totum. Non debemus

fundare

non debemus fundare supra vvinis si prius nō sciremus quomodo sint
 sufficientes ad substruendum edificia: et quantum sint profunda.
 Sed si terra erit mollis. et multum erit profunda: sicut in paludibus
 tunc fient palificatio: pali quarum erant longi pro octava parte et
 tertia hūditatis: et quot pro duodecima parte ipsorum longitudinis.
 Debemus figere palo ita spissos. quod inter illos nō possint alij se pari
 et debent percuti ictibus potius spissis. quam gracilibus: ut melius con
 solidetur terra: et firmetur.

Fient palificatio nō solum sub muris extra: positae supra canalibus
 sed etiam sub illis. qui sunt in terra: et diuident sicut corpora hūditate
 edificia: quia si fient fundamenta muris medijs diuorsa ab illis
 extra: si nō pariter habeat unam prope alteram per longum: et
 alia alia supra ex transuerso: sepius accidet. quod muri medijs adima
 tendent: et illi extra: quia si sunt supra palis nō mouebuntur: ex
 quo omnes muri. disiungentur: et reddent edificium ruinosum
 et indecorum: Idet euitemus hoc periculum. maxime si quia
 minores impense fiunt in palificatione: quia secundum proportionem
 murorum: ita palificatio medijs fient subtiliores etis extra.

De Fundamentis caput octauum.

Debent fieri fundamenta: duplo grossiora muro supra edificando
 et in hoc considerare debemus qualitatem terre. et ad magnitu
 dinem edificijs: facientes etiam ea saluora in terris molis. et minus
 solidis: et ubi debent sustentare magnam pondus: Planum fore
 debet esse egrale. ut pondus egraliter premat: ne inequaliter premet
 aperturam muri. Propter sane causam lapidis sternerant anti
 qui ipsum planum: Deberent: et nos vltimū. ponere tabulas
 sive trabes: et supra ipsas postea edificamus: fiant funda
 menta cum vna carpa. id est quod eo decrescant. quanto magis
 erigantur: ita. tamen quod tantum quantum ab altera reliqua
 hū. ex quo medium superius cadat et respondeat perpendiculariter
 medio inferius: quod quidem obseruari debet etiam indimnu
 tionibus murorum supra terram: eo quod hoc in modo edificium
 possidet maiorem soliditatem: quam aliter. diminutiones fierent.

Fiant. aliquando. et maxime in terra salubri. vbi interue
 niunt blimms: propter minorem impensam. fundamenta nō conti
 nuata: sed cum aliquibus fornicibus. et supra illis postea edificatur
 sunt salu laudabilia in edificijs grandibus aliqua spiramina per
 crassi hūditatem muri a fundamentis usque ad lectum: quia donat exiūm
 ventis: ut minus nocent edificijs: diminuant impensam: et sunt nō

non parum utilitatis, si in illis facimus scalas cochideas, que
portent a fundamentis usque ad edificij summam

De modis murorum caput. 170.

Factis fundamentis superest modo, ut tractemus de muro rebus
supra terram. sex modi murorum fuerunt apud antiquos
vires dictus reticulatus: alius ex lateribus coctis: Tertius ex lapsi-
dibus rudibus montis, aut fluminis: quartus ex lapidibus incertis,
quintus ex saxo quadrato. et sex^{us} ^{siue septimus} <sup>replemen-
tum</sup>: hoc reticulato
modo temporibus nostris nullus videtur: sed quia Vitruvius dicit, quod
designum illius: faciebant angulos edificij ex lateribus coctis: et
omnibus duobus pedibus et dimidio: ducebant tres cursus lateris: qui
ligabant totam crassi tudinem muri.

- A. Anguli facti ex lateribus coctis.
- B. cursus laterum qui legant totum murum
- C. opus reticulatum
- D. cursus laterum per crassitudinem muri
- E. pars media muri facta ex: rupis partibus, siue ex cemen-
tis

Muri ex lateribus coctis: in mensuris civitatibus, seu in alijs
maioribus edificijs debent fieri: quod in parte interiori: et in illa
exteriori: sit ex lateribus, et in medio sint ex saxis rupis, et
quod pro omnibus tribus pedibus altitudinis: sint tres cursus laterum
maiores quam alij: qui eo accipiant latitudinem muri: et primus
cursus sit: quod videatur pars minor lateris: et secundus per latitudinem
facti sunt muri Rotunde Romae: et Termarum Diocletianis: et om-
nia edificia antiqua que ibi sunt

E. Cursus laterum qui legant totum murum

F. Pars media muri facta ex rupa rupis inter cursum
ex cemen-
tis et cursum: et lateres exteriores.

Muri ex saxis rupis. sicut quod pro omnibus duobus pedibus ad minus: sint
tres cursus laterum exteriorum ordinatum. et modo superior dicto. Ita
In Pedemonte sunt mense civitatis Laurij: que sunt facta ex glareis
fluminis in medio rupis: et sunt ipsae glareae posite ex parte rupa: optima
ita quod faciunt optimum, et subter murum strus. Muri Tealtri, vero
tres cursus laterum: et ita etiam facta sunt alia edificia antiqua
ut poterit videri in meis libris antiquitatum

G. g saxa rupa

G: sapa rupta, siue glares fluxij
H: cursus laterum: qui ligant totum murum.

Ex lapidibus incertis dicebantur illi muri. qui facti ex orant ex partibus
in equalibus angulorum, et laterum: et pro faciendis talibus muris. uteba-
tur norma plumbea: quae applicata secundum locum. ubi debet poni lapis
deserviebat illi pro quadrando illo: et hoc faciebant: ut Petrus essent bene
simul coniectis. et ne iterum atque iterum experirent si lapis esset
positus et rectus in loco. aptus et iustus ad locum. ubi volebat eum ponere
hoc modo sunt facta. mania. Prusastina. Civitatis: et viae antiquae
etiam hoc modo lapidibus stratae sunt.

I. lapides incerti

Ex lapidibus quadratis, muri videntur Romae. ubi erat phalaea, et Tem-
plum argenti: in quibus inter concatenabant lapides minores cum qui
brucebant cursibus lapidum maiorum

- R. cursus lapidum minorum
- L. cursus lapidum maiorum

Modus repletus. qui dicitur etiam ad instar capae. fiebat ab antiquis
accipiendo tabulas cum tabulis positae per costam tantum spatium
quantum volebant fieri facere grossum murum: replendo illud spatium
postea calce cum lapidibus ruptis omnium generum. simul mixto
et ita faciebant cursim. videntur muri Sabae in Sirmione
supra lacum venaci

- M. tabulae positae per costam
- N. pars interioris muri
- O. facies muri. ablatas tabulis

Talis modi ponuntur dici esse mania repletae id est antiqua: quae habent
duos muros. ex sapa quadrato grosso. quibusque pedibus. et distantes inter
ab invicem pedibus sex: sunt ligati simul isti muri ab alijs muris
per transversum: et capae quae remanent inter ipsa transversa. et
muros exteriores. sunt sex pedibus pro omni quadrato: et sunt repletae
sapis. et terra

- P. muri ex lapidibus exteriores
- Q. muri ex lapidibus positi per transversum
- R. cauae plene lapidibus et terra

Hic in summo sunt modi. quibus antiqui utebantur. et quorum modo vi-
dentur vestigia: a quibus comprehenditur: quod in muris cuiuslibet
modi sunt debent fieri. aliqui cursus. qui sunt tanquam nervi
quae tenent ligatas alias partes: quod quidem maxime observabitur

quando fuerit muri ex lapidibus celtis: ut supra de Iustate: ad ima ten-
dem in parte structura media: nō. fuerit muri ruinosi sicut occurrit: et
videtur in multis muris: et specialiter ex illa parte respiciente ad septen-
trionem

De modo: quo utebantur antiqui in faciendis
edificijs ex lapidibus. cap. x.

Quia vero aliquando accidit quod edificium totum, aut in ^{fr} bono
magna parte constructur ex marmore: aut ex lapidibus magnis alterius
speciei: videtur mihi conveniens hoc in loco: dicere quomodo tali casu
faciebant antiqui: quia videtur in edificijs eorum tanta diligentia
in coniunctione lapidum ad invicem: quod in multis locis vix discerni
tur coniunctiones: et ^{magister} commissurae: quod quidem antequam adverte-
re multum
debet: qui praeter pulchritudinem desiderat per sollicitudinem operis
Et pro quanto potui comprehendere: ipsi antiqui prius quadrabant
et elaborabant in lapidibus illas facies solum: quae ponebantur una supra
aliam: reliquentes alias partes rudes: et ita elaboratas ponebant
in opere: ex quo quia omnia periculamenta lapidum erant supra
norma: id est grossa et solida: poterant melius tractare: et movere
illos sapienter: usque quo conungerentur: et coagmentarentur optime simul
a tergo periculo rumpendi eos: quam si omnes facies elaborate fuis-
sent: quia tunc fuissent periculamenta ad ^{quod} normam
seu sub norma, et ita debiliora et faciliora rumpi: et hoc modo
faciebant omnia edificijs rudia: aut ut vobis dicere rursus: et per
fectis edificijs elaborabant postea et appoliebant illas facies quae supra
in facie edificijs apparebant
rosas quae et ponebantur inter ^{nichilominus} modulations, et alias exalturas coronarum
quae comode nō poterant fieri: lapidibus in opera positi: faciebant dum
ipsi lapides erant adhuc in torca
Sunt rei optimum indigem
Coant nobis diuersa edificijs antiqua: in quibus videntur multo
fides qui nō sunt perfecte, et ^{magister} elaborati et expositi: Formis
prope arcem veterem: veronae: et omnes aliae fortices et edificijs: quae
ibi sunt fuerunt facta dicto modo: quod quidem bene agnosceret
qui antequam adverte-
ictus malleorum: id est qualiter fuerint ibi elaborati
nec aliter potuissent coniungi ita diligenter lapides: quod tam optime
colorent commissurae: quae sunt per transversum capitulum: et aliae par-
tes figurarum: et idem dico de his fornicibus quae videntur ibi
et si fuisset aliquod edificium nimis magnum: sicut est Theatrum
sive arena veronae: Amphitheatrum Pole: et similia causa evitari
di impensam et temporis diuturnitatem: elaborabant solum imposita
fornicem: ^{capitulum} capitella sive epistolia et coronas: et reliquum relinque-
bant rursus

Doricus. Jonicos. Corinthios, et compositos: hic debent ita in
edificijs disponi: quod magis solidum sit in inferiori parte: quia
multo magis erit lapsa columna ad sustentandum pondus, et edificium
habebit basim firmiorem: unde semper Doricus ponetur sub ionico.
Jonicos sub corinthio: et corinthius sub composito: Iusculis ut rudis:
ulter parum supra terram: preterquam quod in edificijs unius solius
ordinis: sicut porticus villarum, aut in Machinis nimis magnis
ut in Amphitheatris, et similibus, que habentia quibus habentibus
pluribus ordinibus: sic ponetur low doricus sub ionico: et si uolueri-
mus relinquere unum ex istis: ut erit, poni corinthius immediate super
doricum: id poterit fieri: dommodo semper magis solidum sit in
in humiliori, siue inferiori parte propter rationes superiores dictas.

Ego poram paritate mensuras uniuscuiusque locum: non tamen
secundum quod docet Vitruvius: sed secundum etiam: quod ego obser-
uari in edificijs antiquis: sed prius dicam de hiis, que universaliter
omnibus continentur.

De Tumore, et diminutione Columnarum

De intercolumnijs et de Pilarejs caput X iij
Columne uniuscuiusque ordinis debent formari Tali modo: quod
pars superior sit subtilior parte inferiori: et in medio habeant
aliquantulum tumorem. In diminutionibus observatur
quod quanto columne sunt longiores, eo minus diminuantur: quia
altitudo ex se facit habere effectum diminutionis per distantiam: Ideo
si columna erit alta usque ad quindecim pedes: dividetur crassitudo in
superiore in sex partes, et dimidiam: et crassitudo superior fiet quinque
et dimidia: si a 15 usque ad 20: dividetur crassitudo inferior in 7
et sex: et dimidia erit crassitudo superior: similiter de illis que
erunt a 20 usque ad 30: dividetur crassitudo inferior in 8: et
crassitudo superior erit 7: et ita ille columnas que erunt altiores
diminuantur secundum dictum modum ad proportionem: sicut docet
Vitruvius: capite 2. libri 3.

Sed quomodo debeat fieri tumor in medio crassi Columnarum: non habe-
mus ab illo Vitruvio: aliud quam unam simplicem promissionem: et
ideo diversi diuorse super hoc differunt. Ego soleo facere
sacoma dicti tumoris hoc modo: Si uideo stipitem siue caput columna
in tres partes equales: et reliqua tertiam partem inferiori rectam per-
pendiculari loco: prope extremitatem cuius: pono per costam una regu-
lam subtilem aliquantulum: tangentem quantum est columna: aut paulo plus
et moueo illam partem, que superfluit a tercio et superum: et torques
illam usque quo caput suum tangat punctum diminutionis superioris
columnarum: subter collare: et secundum illam curuaturam signo: et
fit columna tumens: ab quanto in medio: et optime: et pulchre diminuitur
Et quamquam

Et quoniam inquam imaginari potui alium modum breviorum
et expeditiorum hoc: et quod melius separatur effectus: tamen
multo magis stabilis sum in hac mea opinione. eo quod tantum
et placuerit, et placeat. Domino Petro Cattaneo: cum ei haec dixissem
et ipse posuit etiam in una sua opera: archi-lectura: cum qua non
parum illi videretur sane profecutionem

A. B. Tertia pars Columnae quae relinquitur recta perpendiculariter
B. C. Duo Tertia quae diminuuntur.
C. punctum diminutionis sub Capite.

Inter Columnas id est spacia inter Columnas reliqua: possunt fieri: uno
diametro et dimidio Columnae: et accipitur diameter in parte in-
fiori Columnae: duobus diametris et uno quarto, tribus et etiam
maiora sed antiqui illis non videntur magis maioribus: tribus dia-
metris Columnae: propter excessum, quod in ordine Dorico in quo quia
et opus est utitur ^{epistyle} ligni: faciebant inter Columnas multum latera
et ampla: et in minoribus: uno diametro, et dimidio: et hoc spacio
vixi fieri: hinc maxime quando faciebant Columnas multum magnas
sed illa inter Columnas: magis quam alia approbaverunt: quae
essent: duobus diametris, et uno quarto Columnae: et sic Sum
vocaverunt pulchrum, et esse debent modum inter Columnarum

Et debemus animadvertere, quod: quae inter inter Columnas sive
spacia: et Columnas: debet esse proportio, et convenientia: quia
si: in spacijs maioribus: ponentur Columnae subtiles: auferatur magna
pars aspectus, et apparentiae: quando quidem pro multis aere: qui erit in
ter vacua: distinetur multum illorum crassi tudinis: et si e contrario
in spacijs angustis: fient Columnae grossae: pro angustia spacijs facient
aspectum timentem, et sine gratia. Et: ideo si spacia excedent
sive transierint tres diametros: fient Columnae grossae: pro septima parte
illarum altitudinis: sicut observari inferius in ordine Dorico: sed
si spacia erunt tribus diametris: Columnae erunt longe septem capitibus
bus: et dimidio: aut octo: ut in ordine Dorico: et si duobus et uno
quarto: Columnae erunt longe novem capitibus: sicut in Ionico: et
si duobus: Columnae fient longe novem capitibus et dimidio: ut in Corin-
thio: et similiter si erant: uno diametro, et dimidio: erunt Columnae
longe decem capitibus: ut in Composito. In quibus ordinibus
sane considerationem haberi: ut sint: sicut exemplum omnium istorum
modorum inter Columnarum: quos quidem docent nos Vitruvius
in capitulis supra dictis.

Debeat esse in fronte: edificij Columnae pares: ut in medio veniat
unum inter Columnarum quod quidem fiet aliquando maius abij. ut mel.

v. melius videantur portae. et introitus, qui solent poni in medio: et
 hoc quantum ad tot ordinem columnarum simplicium. Sed si fuerit
 ambulacra: sive porticos cum pilis sive pedestibus: ita debent disponi: quod
 pilae non sint minus grosse. Tertio: spatium quod erit inter pilam et pilam
 et ille qua fuerint in angulis: fient grosse pro duobus tertijs: ut anguli
 edificij fiant solidi, et fortes. et quando debeant sublinere magnum
 pondus: sicut in edificijs multum grandibus. Tunc fient pro dimidiata
 vacui: ut sunt ille. Beatri Vincenti: et amphiteatri Capae: aut pro
 duobus tertijs: sicut ille Beatri Marcelli Romae. Et Beatri Augustij,
 quod modo est: domus Ludovici Gabriellus nobilis ipsius civitatis: se-
 derunt etiam antiqui aliquando eas: quantum erat locum vacuum: ut
 in Beato Verone: in illa parte: qua non est supra montem: sed in edi-
 ficijs privatis: non fiet nec minus grosse. Tertio vari: nec plus duobus ter-
 tijs: et debeant ferent esse quadrati: sed causa minoris impense: et faci-
 endi locum deambulacrorum magis latum: fient minus grosse per spatium
 quam sint grosse in fonte: et pro ornanda facie edificij: poterunt
 poni in medio porticum earum dimidie columnae: sive alij pile: que
 tollant eo coronam supra: que erit supra a fornicibus claustris: et erunt
 crassitudinis: quam requirunt altitudines illarum: secundum unumqueque
 ordinem: sicut in sequentibus capitibus et designis videbitur.

Pro intelligentia quorum: ut ne iterum oporteat me idem
 replicare: scripsit: sciendum est: quod ego in comparandis: et men-
 tandis dictis ordinibus: nolvi ubi coram: et determinata mensura: id est
 particulari ad aliquam civitatem: id est ubi brachium: aut per: aut pabris:
 sciens quod mensurae sunt diversae: sicut diversae sunt locustae: et regiones
 sed imitam Vitruvium qui comparat huc: et dividit ordinem doctissimam
 con una mensura extracta a latitudine columnarum: que est communis
 omnibus: et ab ipso est appellata modulus: ut etiam ego saltem
 ra in omnibus ordinibus: et erit modulus diameter columnae inferioris
 divisus in septaginta minuta: et excepto quod in dorico: in quo modulus erit
 pro dimidio diameter columnae: et divisus in triginta minuta: quia sic est
 magis commodus in comparationibus dictorum ordinum: ex quo potest
 cum unumqueque faceret modulus maiorem: aut minorem secundum qua-
 litatem edificij: uti pro portibus: et sacrahibus designatis unicuique
 ordini convenientibus.

De ordine Tusco: Cap. xiiii

Ordo Tuscorum pro quo dicit Vitruvius: et in effluo videtur: est
 magis simplicior omnibus ordinibus architectura: quia retinet in se
 illam primam antiquitatem: et est deficient: sive carum omnibus
 alijs ornamentis: que reddunt alios admirabiles: et pulchros:
 Hic originem suam trahit ex struaria nobilissima parte Italiae: ex
 quo etiam nomen conservat: Columna: cum base: et capitello
 debet esse

debet esse longe septem modulis. et minuitur superior. supra quartam partem illarum altitudinis. si fiet ordo talis columnarum simplex. poterunt fieri spacia multo magna. quia ^{epistilium} arcitrabes fiunt ex ligno. et ideo fit multum commodum pro vna villa. propter cursum, et alia instrumenta rusticata. et est pars imperii. Sed si fuerit parte aut porticus. tam frenicibus. observabuntur memore. portus. in designo in quo videntur dispositi. et concatenati. ut ^{epistilium} in eo modo quod mihi videtur debent fieri. quando fieret ex lapide. quod quidem etiam observari fasces in facendis designis aliorum quatuor ordinum et hęc dispositione et ligatio lapidum ad invicem. vni per a multis frenicibus antiquis. ut videbitur. in meo libro frenicum. et in hoc vna. vna maxima diligenti ^{epistilium}

- A. Arcitrabs si ex ligno
- B. Trabes que faciunt subgrundam

Bases siue plinthe qui fiunt sub columnis vni ordinis. erunt aut vno modulo. et erunt simplices. altitudo basis est pro dimidio crassiudinis columnę. Hęc altitudo ^{ad septem} diuiditur in duas partes equales. vna datur periculamentis. quod fit ^{ad septem} altera diuiditur quatuor partes. vna datur limbis. et in hoc ordine est pars basis. quia in omnibus alijs est pars columnę. et alij tres. Torus. Sabes hęc bases ^{epistilium} ex porre tione. ^{epistilium} partem dia metri columnę. Capitellum est altum est etiam illud pro mediocritate crassiudinis. Columnę anferis. et diuiditur in tres partes equales. vna datur Abaco. qui propterea suam formam vulgo dicitur Dadus. altera. Ovato. et tertia diuiditur in quatuor partes septem. ex vna fit limbia sub ovato. et alij sex reliquuntur collari. Astragalus. altus est duplo limbia sub ^{epistilium} ovato. et eorum centrum fit supra linea. que cadat perpendiculariter a dicta limbia. et super eandem cadit ex porrectio limbę. que grossa est quantum est limbia. ^{epistilium} ex porrectio istius ^{epistilium} respondet vno columnę inferioris. ^{epistilium} sicut arcitrabs siue super limen fit ex ligno tanto alto quanto latu. et latitudo nō excedat vnum superat latitudinem vni superioris columnę. ^{epistilium} trabes que faciunt subgrundam. debent Sabere quantum pro ex porrectionem. pro quarta parte longitudinis columnę. Hęc sunt membra ordinis. ut docet. vniuersis.

- A. Abacys
- B. ^{cinatigum} ovatom
- C. ^{epistilium} felle astragals.
- D. Astragalus torus.
- E. Vivum columnę superioris.
- F. Vivum columnę inferioris
- G. Limbia
- H. Torus.
- I. periculamentum
- K. basis siue plinthe.

Sacomata posita prope plantam basis, et epistilij sunt impositorem fornicum siue arcuum.

sed si fiant ^{epistylia} archeditrabes ex petra observabitur quantum dictum est
superius de intercolumnijs. videntur aliqua diffina antiquo
que possunt dici facta esse cum hoc ordine: quia tenent in parte eadem
mensuras. sicut Iseabrum Verone: illud ^{capituli} Polz. et alia multo
a quibus sumpsi sacromata: non solum basis ^{epistylia} architrabibus, zophori
et coronis: posita in ultima designa istius ^{capituli} ^{epistylia}: sed etiam illas im-
positorum, sive imposturarum: pedium: et omnium istarum edificiorum
ponam designa: in meis libris de antiquitatibus.

- | | |
|--|---|
| A. Gula directa: amalkum | R. Colura: astragalus. |
| B. Coroni p) amalkum | L. Astragalus |
| C. stilla truem et gula directa | M. vivum columnae sub epistylis capitulis |
| D. caput scotia | N. At vivum columnae inferius |
| E. zophoros | O. Ambia columnae |
| F. Architrabs epistylum | P. Corus, et gula } basis |
| G. Cimacia | Q. Pericollamentum |
| H. Abacos: ^{capituli} ^{capituli} | |
| I. Gula recta: ^{epistylia} ^{amalkum} | |

Ad directuram Architrabis signat. F. est sacroma architrabis facti
magis diligenter, et ornate.

De ordine Dorico. cap. xv.

Ordo doricus principium suumumpsit a Dorico populo graeci, qui
habitabant in Ionia: solumque si fiant simplices sine pilularis.
debet esse longitudinis septem capitulum, et dimidij, aut octo
Intercolumnia sunt paulo minus tribus diametris columnae: et sic
ordo columnarum: a vicennio dicitur est diastylus. sed si adhibetur
pilis: fiant cum base et ^{capituli} ^{epistylia} longe decem et septem modulis, et
uno Iostro: et animadvertere debemus: quod sicut dixi superius cap. 13
Modulus in hoc ordine solum est medium diametri columnae divisor in minus
viginta: et in omnibus alijs ordinibus est diameter integer divisus in
minuta septaginta.

In antiquis non videntur bases et plinethi huius ordinis: sed bene
in recentioribus: Ideo si volumus eis ponere tales bases et plinethi. facie
mus: quod abacos sit quadratus: et ab ipso accipiamus mensuram ornamen-
torum suorum: quia dicitur in quatuor partes equales: et basis cum
suo plinetho erit: pro duobus illorum. Et pro et Cimacia pro uno
cui debet esse conivendum pericollamentum basis columnae. Et Tales
modi: basis cum suo plinetho videntur: etiam in ordine corinthio: sicut
Verone in stercu, quod dicitur Leonum. Ego posui plures mo-
dos sacromatum: qui possunt accommodari variis ordinibus: qui
modi omnes sunt plinethi, et extracti ab antiquis: et illa sacromata
huerunt.

suervnt mensurala diligenter. Non habet sic basis propriam
 ex quo in multis edificijs videntur plures sine basis. sicut Rome
 in Ecclesia Marcelli. In templis pietatis prope vicum Beatae. In
 Ecclesia Vincentis. et in diversis alijs locis. sed aliquando ponitur
 Aeterna basis. quae quidem auget multum pulchritudinem illis. et sua men-
 sura talis est. Altitudo est pro dimidietate sui diametri columnae
 et dividitur in tres partes aequales. una datur plinetis. aliae duae di-
 viduntur in quatuor partes. et ex una fit Torus superior. et reliquae
 duae dividuntur in ~~quatuor~~ ^{quatuor} partes duas. et una datur Torus sub inferiori
 alia. ~~toro~~ cum ^{scilicet} cimbis. quia dividitur in sex partes. ex
 una fit cimbria superior. et ex una alia cimbria inferior. et quatuor
 remanebunt pro ~~toro~~ ^{scilicet} exporrectione. est sexta pars diametri columnae
 cimbria fit ad medietatem Tori superioris. et fit divisa a basi. in
 exporrectione est tertia pars totius exporrectionis. basis. sed si basis est
 pars columnae erunt tale integre. fiet cimbria subtilis. ut videtur in
 tercio designo suum ordinis. ubi etiam duo modi sunt imposturarum
 archi. sive fornicis

- A. vivum columnae.
- B. Cimbria
- C. Torus superior
- D. ~~toro~~ ^{scilicet} cum cimbis
- E. Torus inferior
- F. Plinetus
- G. cymatium
- H. Abacos Abacos pedestibus
- I. Basis
- K. Impositura fornicum

^{capitulum} Epistilium debet fieri altum. medietate diametri columnae. et dividi
 in tres partes. illa superior datur Abaco. et cymatium. Cymatium est
 duobus ex quinque ~~partibus~~ ^{partibus} illius. et dividitur in tres partes
 ex una fit cimbria. et ex alijs duabus ^{cymatium} ~~partibus~~ ^{partibus} secunda pars fit
 cymatium in tres partes aequales dividitur. una dabitur circuli. ~~est~~ ^{est}
 quadris parvis. quae sunt tria aequalia. aliae duae relinquuntur ~~partibus~~ ^{partibus}
 quod habet exporrectionem. pro duobus Tertijs sui altitudinis. Tertia
 pars postea datur ~~toro~~ ^{scilicet}. Tota exporrectione est pro quarta parte
 diametri columnae. Torus est altus. quantum sunt omnes tres cir-
 culi. et exporrectione extra ad vivum columnae inferioris. Cimbria est
 alta. pro medietate Tori. sua exporrectione est per perpendicularares ad Centrum
 ipsius ~~toro~~ ^{capitulum} Tori supra ^{epistilium} fit. Arcus. qui debet
 esse altus. pro medietate crassitudinis columnae. id est uno modulo. di-
 viditur in septem partes. ex una fit terna sive fascia. et tantum da-
 tur ei exporrectionis. iterum quae denuo totum dividitur in partes sex
 et una datur distillatorijs. quae debent esse ~~sex~~ ^{sex} et cimbria. quae est sub
 tenijs. quae pro tertia est dichrum distillatoriorum. A Tenia et infra